
Název materiálu: Kružnicový oblouk, kruhová výseč – 8.ročník Autor: Mgr. Helena Blehová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-8+9-08  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   1 

      

 

Pracovní list                                                 Kružnicový oblouk, kruhová výse č 

Vypočítej: 

Při řešení slovních úloh nezapomeň na správný postup:  

1. Náčrt 

2. Výpočet (užití vzorců) 

3. Odpověď 

 

1. Bazén má tvar viz obrázek. Vypočítej, kolik budeme potřebovat metrů listely ( ozdobná lišta),  

která bude zdobit obvod tohoto bazénu? 

Obrázek: 

            

            

 

 

2. Odhodiště pro sportovní disciplínu kladivo má tvar kruhové výseče viz obrázek. Kolik kg 
travní směsi budeme potřebovat na zatravnění odhodiště, když 1 kg travní směsi vystačí            
na 50 m2? 

Obrázek:  

 

 

 

 

 

                                       o 

       

 

 

 



Název materiálu: Kružnicový oblouk, kruhová výseč – 8.ročník Autor: Mgr. Helena Blehová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-8+9-08  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   2 

      

Pracovní list                                              Kružnicový oblouk, kruhová výse č 

1. Bazén má tvar viz obrázek. Vypočítej, kolik budeme potřebovat metrů listely ( ozdobná lišta),  

která bude zdobit obvod tohoto bazénu? 

Obrázek: 

            

            

 

 

Výpočet: Obvod tohoto bazénu se dělí na čtverec a kružnicový oblouk 

 

Čtverec má tři strany dlouhé 2 m. Celkem : 3 . 2 = 6 m 

Kružnicový oblouk je polovinou obvodu kružnice, jejíž průměr je roven 2 m 

d = 2 m…….r = d : 2 = 2 : 2 = 1 m 

obvod celé kružnice : o = 2π . r 

                                   o = 6.28 . 1 = 6,28 m 

polovina délky tohoto obvodu: 6,28 : 2 = 3,14 m 

Celkem obvod : 6 + 3,14 = 9,14 m 

 

Budeme potřebovat 9,14 m této listely. 

 

 

 

 

2. Odhodiště pro sportovní disciplínu kladivo má tvar kruhové výseče viz obrázek. Kolik kg 
travní směsi budeme potřebovat na zatravnění odhodiště, když 1 kg travní směsi vystačí            
na 50 m2? 

 

 

 



Název materiálu: Kružnicový oblouk, kruhová výseč – 8.ročník Autor: Mgr. Helena Blehová 
Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-8+9-08  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   3 

      

 

Obrázek:                                                       Výpočet : S = π . r2. 360 : α 

                                                                          r = 95 m, α = 46o 

 

 

 

 

                                      o 

 

 

 

S = 3,14 . 952 . 360 : 46 

S = 221779,57 m2 

Na 50 m2…………1 kg směsi 

Na 221779,57 m2……..221779,57 : 50 = 4435,59 kg travní směsi 

Budeme potřebovat 4435,59 kg travní směsi.                                    

                                 


